
DELIBERA AGGIUDICAZIONE VERBALE 04/03/2020 

 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di Bari, riunitosi il 

04/03/2020 alla presenza del Consiglio ad esclusione dei Consiglieri CAMPANELLI Alessandra, 

DULCAMARE Vito e SIMONE Giovanni 

PREMESSO 

− che nel 2017 l’Ordine ha stipulato un contratto con la società Pianeta Software s.r.l. con sede 

in Lecce alla via Dante de Blasi n. 66, P.I. 04445910757, al costo di € 1.190,00 oltre IVA, 

rinnovato nel 2018 per il medesimo importo; il contratto è scaduto il 10/10/2019. 

− che il RUP dott. Elbano de Nuccio ha redatto apposita relazione, allegata alla presente 

Delibera, nella quale ha evidenziato che: 

• in base all’importo speso negli anni precedenti, per la corrente annualità si è ipotizzata una 

spesa pari o di poco superiore pertanto, al fine di procedere individuare il nuovo affidatario 

del servizio, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento Acquisiti, sono stati selezionati attraverso il 

MEPA 14 fornitori ai quali è stata inviata una richiesta di preventivo, da accettare tenendo 

conto del prezzo più basso offerto e con allegato il capitolato tecnico, indicando quale 

termine per l’invio il giorno 04/11/2019 alle ore 12:00;  

• con mail del 29/10/019, la società Halley Informatica per conto di Halley Campania srl  con 

sede in Mercogliano alla via Nazionale n. 135, P.I. 01583190648, ha inviato la seguente 

richiesta: “Al fine di valutare la fattibilità tecnica nell'erogazione del protocollo informatico 

in cloud dalla Vostra rete dell'ordine, si chiede la cortesia di voler procedere 

all'accettazione del modulo di autorizzazione per il test di connettività con il quale un nostro 

tecnico avvierà il programma di test che esegue la verifica della raggiungibilità dei nostri 

server e l'affidabilità della Vostra linea. Il modulo è compilato deve essere sottoscritto e 

rinviato via mail.”, a cui il DPO che ha espresso parere contrario, pertanto il modulo non è 

stato inviato; 

• con PEC del 23/10/2019 la società CEIDA srl con sede in Roma alla via Palestro n. 24, P.I. 

02145541005, ha inviato la seguente risposta: “ad una più attenta lettura del capitolato 

tecnico non potendo fornire noi licenze di software, non possiamo quotare la commessa”; 

• con PEC del 25/10/2019 ore 10:33, la società AEFFEGROUP srl con sede in Settimello di 

Calenzano alla via Dante Alighieri n. 72, P.I. 02325920482, ha inviato un preventivo pari ad 

€ 3.225,00 per il primo anno e pari ad € 2.425,00 per i due anni seguenti; 

• con PEC del 04/11/2019 ore 11:41, la società IFIN Sistemi srl a socio unico  con sede in 

Padova alla via Medici n. 9/a, P.I. 01071920282 ha inviato un preventivo pari ad € 5.990,00 

per il primo anno ed € 2.900,00 per i due anni seguenti. 

• -con PEC del 04/11/2019 ore 12:02, la società DOCUMATIC s.r.l. con sede in Bracciano 

alla via Piazza IV novembre 7, P.I. 04813211001, ha inviato un preventivo pari ad € 

2.988,00 per il primo anno ed € 2.508,00 per i due anni seguenti. Nel preventivo non 



risultano indicati i costi relativi alla stesura del manuale di conservazione e all’acquisto delle 

marche temporali. 

 

• Durante la seduta del 05 febbraio 2020, al fine di un esame compiuto dei preventivi 

pervenuti, il Consiglio ha individuato i Consiglieri Locuratolo e Pace, i quali si sono 

incontrati in data 17/02/2020 e, in data 19/02/2020, si sono nuovamente riuniti, invitando 

all’incontro il Consulente informatico dott. Convertini per la verifica della parte tecnica.  

CONSIDERATO  

− che i Consiglieri, all’esito delle riunioni di cui innanzi, hanno ritenuto di inviare ai i 

partecipanti richieste di integrazioni dati poiché, in particolare, la DOCUMATIC s.r.l. non 

aveva riportato la redazione del manuale di conservazione e l’indicazione nel preventivo 

delle marche temporali, elementi da noi richiesti nel capitolato; la IFIN Sistemi srl a socio 

unico srl non aveva indicato se le marche temporali fossero comprese nel costo proposto; la 

AEFFEGROUP non aveva indicato il costo per l’affidamento triennale   

− che la Aeffegroup e la Ifin Sistemi hanno prontamente dato riscontro a quanto richiesto;  

− che la DOCUMATIC s.r.l., dopo un sollecito in cui le è stato assegnato il termine del 

27/02/2020, non ha inviato i chiarimenti richiesti. 

 

PRESO ATTO 

− della relazione dei Consiglieri sulla parte economica e della relazione del Consulente 

informatico sulla parte tecnica, allegate alla presente delibera, ed il cui contenuto è di 

seguito brevemente riportato:  

“I sottoscritti Consiglieri Michele Locuratolo e Ciro Pace, a seguito dello specifico incarico 

ricevuto dal Consiglio dell’Ordine  nel corso della seduta del 05/02/2020, si sono riuniti 

presso la sede dell’Ordine per esaminare le offerte tecniche pervenute in data 17/02/2020 e 

19/02/2020. 
 

L’esame del carteggio è avvenuto alla presenza e con l’ausilio della Sig.ra Monica 

Signorile e del Dott. Nicola Convertini nella sua qualità di esperto informatico. 
 

Sono stati esaminate le seguenti offerte: 
 

• Aeffegroup srl per la soluzione applicativa “Arcadoc”; 

• Documatic srl per la soluzione applicativa “Documatic Web”; 

• Ifinsistemi srl per la soluzione applicativa “Legal archive”. 
 

Sulla base dell’analisi effettuata, e con il supporto del Dott. Convertini per la parte tecnica, 

riteniamo che l’offerta della Aeffegroup  srl con la soluzione applicativa “Arcadoc” 

presenti nell’insieme le caratteristiche di offerta economicamente più vantaggiosa. 

Riteniamo, inoltre, opportuno considerare la possibilità di addivenire ad un contratto 

triennale anziché annuale per beneficiare dei vantaggi rappresentati dalla continuità ed 

affidabilità delle procedure ed ovviare alle diseconomie legate al ricorso alle procedure di 

affidamento annuale.” 

− della proposta di aggiudicazione in favore AEFFEGROUP srl con sede in Settimello di 

Calenzano alla via Dante Alighieri n. 72, P.I. 02325920482, per il periodo di anni 3 dalla 

sottoscizione al costo complessivo di € 9.575,00 formulata dal RUP; 



− che il RUP provvederà ad acquisire lo SmartCIG 

− che l’Ordine possiede le risorse finanziare necessarie; 

Tutto quanto ciò premesso, il Consiglio 

DELIBERA 

- di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP e, pertanto, di disporre l’affidamento diretto - 

ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 - del servizio di protocollo PA alla 

AEFFEGROUP srl con sede in Settimello di Calenzano alla via Dante Alighieri n. 72, P.I. 

02325920482, per il periodo di anni 3 dalla sottoscrizione al costo complessivo di € 9.675,00- di 

demandare all’Ufficio Gare l’acquisizione della documentazione amministrativa necessaria al 

perfezionarsi dell’affidamento, il quale acquisirà efficacia solo all’esito dell’anzidetta acquisizione 

al positivo controllo sui requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Bari,04/03/2020          

 

     IL  SEGRETARIO               IL PRESIDENTE  

(dott. Ruggiero PIERNO)                    (dott. Elbano de NUCCIO)  

 


